wm

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

F o f S S 02

Proc._

Projeto de Decreto Legislativo n° CQi' /2022

"CONCEDE TITULO DE CIDADAO

BERTIOGUENSE AO SR. MARCOS SCARASATÍ VINHOLI E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Artigo. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Bertioguense ao Sr. Marco
Antônio Scarasati Vinholi, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados em prol do município de Bertioga.

Artigo. 2°. O título será entregue em ato solene em evento público
promovido pelo legislativo em data a ser agendada.

Artigo. 3°. Este decreto legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação.

Artigo. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 08 de março de 2022.

CÂMmh mmciPAL si iiiTie@A

Protocolo ò

/  ,

DataOg^/

Hors__ CP>\ 5.^

Puhüíoficífociaffo

Ney Vaz Pinto Lyra
Vice Presidente da Câmara

mm

wm^

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

,_jQâ

CARTA JUSTIFICATIVA

Nascido em 18 de setembro de 1984 na cidade de São Paulo, Marco
Antônio Scarasati Vinholi sé destaca na vida pública assim como seu pai
Guilherme Vinholi, que já foi 4 vezes prefeito de Catanduva/SP.

Marcos Vinholi, como é popularmente conhecido, é um administrador,
comunicador e político brasileiro. Ele foi líder do PSDB na Assembléia
Legislativa de São Paulo, e assumiu em Janeiro de 2019 a cadeira de
secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, no
Governo de João Doria e a Presidência do PSDB-SP.

Vinholi é formado em Administração de Empresas pela PUC/SP, com
especialização em Gestão Empresarial pela FGV. Com 36 anos é o mais
jovem Secretário do Governo do Estado de São Paulo. Foi Deputado
Estadual por 2 anos, sendo nesse período: líder do PSDB; relator do
orçamento, por duas vezes, da lei de diretrizes orçamentárias, das contas do
Governador, de duas CPIs; além de membro de 5 comissões permanentes
e 8 frentes parlamentares.

Iniciou sua atuação no trabalho voluntário através da Associação
Cristã de Moços e no movimento estudantil no Centro Acadêmico Leão XIII
(PUC-SP), União Estadual dos Estudantes e União Nacional dos
Estudantes. Empresário, com atuação na área de reflorestamento, eventos
e radiodifusão.

Foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil, no Ministério
do Trabalho e Emprego (MTE), diretor do departamento de Políticas de
Trabalho e Emprego para a Juventude, órgão do Governo Federal, e
membro do Conselho Nacional de Juventude.

Em São Paulo foi diretor da Secretaria de Desenvolvimento Social do

Estado de São Paulo, em 2015, e coordenou o Vivaleite, o maior programa
de segurança alimentar da América Latina. Neste período foi vice- presidente
do Conselho da Criança e do Adolescente (Condeca).

No PSDB foi membro da Executiva Estadual e do Conselho Fiscal da

Juventude Estadual e coordenador regional do PSDB, assumindo em 2019
como o Presidente mais jovem do PSDB no estado de São Paulo.

Vinholi ajudou este vereador em diversas tratativas junto ao Governo
do Estado de São Paulo, no tramite para execução da construção de 120
casas na Aldeia Indígena Ribeirão Silveira.

m m

s QM

Proc.

Câmara Municipal de Bertiogâ

Estado de São Paulo

Ressalto o empenho do Secretário Marco Vinholi, que auxiliou o

prefeito Caio Matheus e o Secretário de Governo Gustavo Melo em diversos

encaminhamentos que culminou em liberação de recursos para importantes

projetos executados na cidade de Bertioga.

Pelo exposto, e por demonstrar tamanha afeição por Bertioga, não
medindo esforços para que a cidade receba investimentos do governo do
Estado de São Paulo, é que este vereador indica o senhor Marcos Vinholi
para receber o título de Cidadão Bertioguense.

Ney Vaz Pinto Lyra
Vice presidente da Câmara